1

2020 年 4 月 鳥取大学医学部附属病院臨床研究審査委員会 議事要旨

日 時 令和２年４月２７日（月） １６：５５～１７：１５

場 所 鳥取大学医学部附属病院第二中央診療棟２階 会議室３

出席者

山本一博委員長（男性・１号委員）、二宮治明副委員長（男性・１号委員）森田俊博委員

（男性・学外・１号委員）、尾﨑米厚委員（男性・２号委員）、丸祐一委員（男性・医学

部、医学部附属病院以外・２号委員）、有江文栄委員（女性・学外・２号委員）、勝部芳

子委員（女性・学外・ ３号委員）、森由美子委員(女性・学外・３号委員)、多林美智子

委員（女性・学外・ ３号委員）

欠席者 なし

陪席者
遠藤祐輔、砂田寛司、瀬野尾剛、城戸隆秀、川副しのぶ、戸田なぎ子の各事務局員

今村武史薬物療法内科教授

出席委員の構成について、「鳥取大学医学部附属病院臨床研究審査委員会規程」に定められている開

催要件を満たしていることを確認し、開催が宣言された。

【議 事】

１．審 査

（１）変更申請

整理番号 18C002 jRCTs062190003

研究課題名
耳管機能不全患者を対象とした新規耳管機能検査(phototubometry)の有

効性及び安全性を評価する臨床研究

研究責任医師 鳥取大学医学部附属病院 耳鼻咽喉科頭頚部外科 助教 矢間 敬章

書類受領年月日 ２０２０年３月３１日

委員以外の出席者 なし

委員以外の出席者出席理由 なし

退席委員 なし

審査結果 承認

審査結果の理由 研究継続が適切と判断

議論の内容：研究計画書、分担医師の変更

 委員長より、研究計画書、分担医師の変更について、研究継続の可否の審議願いたい旨の説明が

あった。

審査結果：出席者全員一致で研究継続を承認した。

（２）定期報告

整理番号 C1608B029 jRCTs061180057

研究課題名 高リスク前立腺癌に対する前立腺全摘除術における術前ホルモン化学療

法の検討

2

研究責任医師 鳥取大学医学部附属病院 泌尿器科 教授 武中 篤

書類受領年月日 ２０２０年３月２２日

委員以外の出席者 なし

委員以外の出席者出席理由 なし

退席委員 なし

審査結果 承認

審査結果の理由 研究継続が適切と判断

議論の内容：

 委員長より、本研究の定期報告および研究継続の可否について審議願いたい旨の説明があった。

審議結果：出席者全員一致で承認した。

（３）定期報告

整理番号 C1689 jRCTs061180061

研究課題名 経口グルコシルセラミド投与によるがん抑制効果に関する臨床試験

研究責任医師 鳥取大学医学部附属病院 耳鼻咽喉科頭頚部外科 准教授 藤原 和典

書類受領年月日 ２０２０年４月１日

委員以外の出席者 なし

委員以外の出席者出席理由 なし

退席委員 なし

審査結果 承認

審査結果の理由 研究継続が適切と判断

議論の内容：

 委員長より、本研究の定期報告および研究継続の可否について審議願いたい旨の説明があった。

審議結果：出席者全員一致で承認した。

２．その他

新型コロナウイルス感染症への対応について

[2 号委員]

新型コロナウイルス感染症への対応として、継続中の研究については新規の組み入れを一時中断す

るなどの対策を検討いただきたい。

[委員長回答]

研究ごとに、新規組み入れの中断やフォローアップ期間の延長等の対策がとられている。

研究対象者の安全を第一に考え、個々に判断していく。